
Není to klišé. Těší mě, 
že naše práce má smysl

PROJEKTY REALIZOVAN É V ROCE 2019

1. Evropský sociální fond, Operační program 
zaměstnanost: Lahůdky Chráněné dílny Fokus Vysočina 
Díky projektu jsme mohli otevřít nový gastro provoz v Havlíč-
kově Brodě – Bistro Čistá duše – výrobnu lahůdek a studené 
kuchyně. Výroba se specializuje především na zdravé a čers-
tvé produkty s ohledem na místní trh a spolupráci s místními 
dodavateli a odběrateli. Hlavním cílem projektu bylo vytvořit 
nová a stálá pracovní místa pro lidi s duševním onemocně-
ním a dalším zdravotním znevýhodněním v regionu Havlíč-
kův Brod. Projekt je realizován z prostředků Evropského soci-
álního fondu a prostředků ze státního rozpočtu.

2. Nadační fond Veolia – Recyklace s příběhem:
Prostřednictvím dlouhodobé spolupráce s projektem FO-
REWEAR a zaměstnankyní společnos�  Veolia paní Krobo-
vou se nám již po tře�  podařilo získat podporu zaměstna-

neckých Minigrantů Nadačního fondu Veolia. Díky podpoře 
jsme mohli v roce 2019 zkvalitnit výrobní proces v prádelně 
v Chotěboři. Profesionální pračky, které perou prádlo na 
zakázku pro různé odběratele, dostávají každý den opravdu 
hodně zabrat. Abychom zvýšili jejich odolnost a prodlouži-
li životnost, zakoupili jsme za získané fi nanční prostředky 
speciální zařízení na úpravu vody, které dokáže přizpůsobit 
vodu na vstupu přímo potřebě pračky a eliminuje tak riziko 
poruchy z důvodu nevyhovujícího složení vody.

3. Nadační fond pro Pelhřimovsko – Nové vybavení pro 
pelhřimovskou dílnu:
S podporou Nadačního fondu pro Pelhřimovsko se nám po-
dařilo navázat na projekt z roku 2018 a pokračovat i v roce 
2019 na dlouhodobé snaze: zlepšení zázemí pro pracovníky 
kompletační, rukodělné a keramické chráněné dílny v Pel-
hřimově. V roce 2019 jsme vyměnili další část starého a ne-
vyhovujícího dílenského vybavení kompletační a keramické 

dílny v Pelhřimově za nové profesionální vybavení. Tuto 
změnu vítají především pracovníci dílny, protože nové vy-
bavení je přizpůsobeno jejich individuálním zdravotním po-
třebám. Práce probíhá převážně vsedě a je tak nutné, aby 
byly židle výškově nastavitelné. Stoly jsou uzpůsobené svou 
stavbou a materiálem vyšším nárokům dílenského provozu. 

4. Pardubický kraj – Podpora sociálního podnikání: 
Díky podpoře grantového programu Pardubického kraje na 
podporu sociálního podnikání jsme získali prostředky na 
zkvalitnění pracovních podmínek pracovníků s hendikepem 
a zároveň jsme zlepšili pracovní postupy ve výrobně zákus-
ků. S podporou grantu jsme zakoupili novou profesionální 
myčku, která rychle a důkladně umyje všechno náčiní a � m 
pádem zrychlí proces výroby, kdy nebudou muset pracovníci 
čekat na čistě nádobí. Z grantu mají rovněž užitek i zákazníci 
Cukrárny Čistá duše, kteří si nově mohou vychutnat ještě kva-
litnější čerstvou kávu díky novému profesionálnímu kávovaru.

Rok 2019 přinesl v sociálním podniku Chráněné dílny Fo-
kus Vysočina s.r.o. řadu novinek. Tou možná nejzajíma-
vější bylo první strategické plánování, kde vedoucí dílen 
společně s vedením společně řešili nejožehavější otáz-
ky provozu. „Takový způsob komunikace a plánování je 
jedním ze způsobů, kterými chceme tak naplno využít 
potenciál jednotlivých provozů i celku,“ říká manažer 
podniku Zdeněk Vacek. 

Řekněte, co vám v loňském roce udělalo v chráněných 
dílnách největší radost?
V každém roce, a to se týče i toho loňského, je mou největší 
rados�  to, že můžeme i nadále zaměstnávat lidi, kterým by 
se možná jen těžko hledala práce na volném trhu. To mě 
opravdu těší. S naší košatou nabídkou výrobních programů 
v osmi provozech dokážeme to� ž zaměstnat více lidí s du-
ševním onemocněním nebo jinými handicapy a upravit jim 

pracovní dobu tak, aby i přes svá omezení mohli tuto práci 
vykonávat. Naši zaměstnanci se mohou na svých pracovních 
pozicích rozvíjet a třeba i kariérně růst. Zní to jako klišé, ale 
mám radost z toho, že naše práce má smysl.

A konkrétněji, jaký byl v našem sociálním podniku rok 
2019?
Abychom lépe dokázali dlouhodobě plánovat a využít tak 
naplno potenciál jednotlivých provozů i dílen jako celku, 
proběhlo na podzim loňského roku první společné stra-
tegické plánování CHDFV, kde jsme probrali nejpalčivější 
otázky a přemýšleli společně nad � m, jak náš sociální pod-
nik posunout kupředu. To bylo velmi přínosné. I vloni jsme 
se účastnili dalších akcí zaměřených na sociální podnikání 
a sdílení i výměnu zkušenos�  mezi jednotlivými podniky 
z různých krajů.  Samozřejmě máme radost také z konkrét-
ních povedených zakázek jak u našich dílen technického 
zaměření, tak i u gastroprovozu Čistá duše. A že jich nebylo 
málo. Zvýšením mezd jsme se zaměřili také na odměňová-
ní zaměstnanců podle náročnos�  jejich pracovní pozice. 

A do budoucna chceme zlepšovat komfort ve všech našich 
dílnách a naším zaměstnancům tak vytvářet stále lepší pra-
covní podmínky.

Kde se v loňském roce vůbec našim chráněným dílnám 
dařilo nejvíce? 
Asi nejvíce se nám dařilo a daří v lese. Kůrovcová kalamita 
to� ž na Vysočině zanechává obrovské škody a naši zaměst-
nanci, kteří se pracím v lesních porostech věnují, se opravdu 
nezastaví. Zákazníkům se snažíme nabízet kompletní servis 
tak, abychom i my v tomto ohledu byli nezávislí na subdo-
davatelích.  Další oblas� , kde se nám v loňském roce dařilo, 
byly kompletační práce, kterým se věnujeme především 
v Havlíčkově Brodě a Pelhřimově. Ovšem nerad bych opo-
menul i další dílny, protože za každou stojí kus práce. Jsem 
moc rád, že - obecně vzato -  se nám daří udržet si dlouho-
dobé zakázky a klienty. To může být dobrou vizitkou v tom 
smyslu, že to co děláme, děláme kvalitně a ke spokojenos�  
zákazníků. A to je pro nás zásadní. 

Zdeněk Vacek 
manažer chráněných dílen
+420 774 074 151
zdenek.vacek@fokusvysocina.cz

Mgr. Anna Šimonová 
jednatel
+420 774 151 495
anna.simonova@fokusvysocina.cz 

Ing. Marie Šmídová 
prokurista
+420 569 421 845
marie.smidova@fokusvysocina.cz

Chráněné dílny 
Fokus Vysočina, s.r.o.

5. května 356
580 01 Havlíčkův Brod

+420 569 421 248
fokus.vysocina@fokusvysocina.cz

IČO: 02268248
DIČ: CZ 02268248
číslo účtu: 107-5940240277/0100
spisová značka: C 32799 vedená 
u Krajského soudu v Hradci Králové
ID schránky: dpc4jpj

Dozorčí rada:
David Burian
Václav Průša
Mar� n Novotný
Tomáš Urbánek
Mar� na Plachá

VÝROČNÍ ZPRÁVA

2019



Zdeněk Vacek 
manažer chráněných dílen
+420 774 074 151
zdenek.vacek@fokusvysocina.cz

Mgr. Anna Šimonová 
jednatel
+420 774 151 495
anna.simonova@fokusvysocina.cz 

Ing. Marie Šmídová 
prokurista
+420 569 421 845
marie.smidova@fokusvysocina.cz

Chráněné dílny 
Fokus Vysočina, s.r.o.

5. května 356
580 01 Havlíčkův Brod

+420 569 421 248
fokus.vysocina@fokusvysocina.cz

IČO: 02268248
DIČ: CZ 02268248
číslo účtu: 107-5940240277/0100
spisová značka: C 32799 vedená 
u Krajského soudu v Hradci Králové
ID schránky: dpc4jpj

GASTRO PROVOZY.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CUKRÁRNA ČISTÁ DUŠE HLINSKO
Počet zaměstnanců k 31.12.2019: 20 
Jeden z gastroprovozů sociálního podniku Chráněné dílny 
Fokus Vysočina s.r.o. fungujících pod značkou Čistá duše – 
cukrárna v Hlinsku – se i v roce 2019 snažil fungovat tak, 
aby byli jeho zákazníci co nejvíce spokojeni a rádi se sem 
vraceli. „Podařilo se nám získat několik nových zákazníků 
mezi kavárnami v regionu. Vymysleli jsme nové zákusky, 
které měly při prodeji úspěch a o Vánocích jsme upekli 
desítky kil vánočního cukroví vyráběného podle tradičních 
receptur a nechyběly ani bezlepkové dobroty,“ usmívá se 
vedoucí Marcela Fišerová. 

Kontakt: Marcela Fišerová, vedoucí chráněné dílny
Družstevní 1699, Hlinsko
+420 773 793 737, marcela.fi serova@fokusvysocina.cz

BISTRO ČISTÁ DUŠE HAVLÍČKŮV BROD
Počet zaměstnanců k 31.12.2019: 12
V havlíčkobrodské Horní ulici najdete bistro, taktéž nesoucí název Čistá duše. 
V útulném prostředí jsme i v loňském roce nabízeli bagety, bulky, sandwiche, saláty 
či kanapky. Vše je možné si objednat i na společenské akce či oslavy. K obědu si 
můžete zakoupit teplou polévku a k zakousnu�  nějakou dobrotu z naší hlinecké 
cukrárny. V nabídce nechyběla dobrá káva, kterou si zákazníci mohou odnést s sebou. 
„V roce 2019 se nám dařila spolupráce s Městem Havlíčkův Brod, havlíčkobrodskou 
nemocnicí, společnos�  ACO Industries k.s. nebo fi rmou Petr Krátký - Max Vending, 
která provozuje prodejní automaty s občerstvením. Pochopitelně spolupracujeme 
také s dalšími gastroporovzy Čistá duše – cukrárnou v Hlinsku a krámkem v Havlíčkově 
Brodě,“ dodala vedoucí dílny Věra Polová. 

Kontakt: Věra Polová, vedoucí chráněné dílny
Horní ulice 195, Havlíčkův Brod Brod
+420 739 730 601, vera.polova@fokusvysocina.cz

KRÁMEK ČISTÁ DUŠE HAVLÍČKŮV BROD
Počet zaměstnanců k 31.12.2019: 19
Další z gastroprovozů Čistá duše leží v areálu Psychiatrické nemoc-
nice Havlíčkův Brod. „Připravujeme například balíčky pro pacienty 
nemocnice, kteří si nemohou nakoupit sami. Ale samozřejmě zbo-
ží prodáváme i z okénka do ulice lidem z okolí. Nabízíme nejen zá-
kladní potraviny, ale třeba i drogerii. Úzce spolupracujeme s Cuk-
rárnou Čistá duše i Bistrem Čistá duše a nabízíme jejich výrobky. 
Kromě toho využíváme také naše zázemí k přípravě rychlého ob-
čerstvení, například párků v rohlíku, toastů, langošů nebo pizzy,“ 
vysvětluje Radka Jonáková. 

Kontakt: Radka Jonáková, vedoucí chráněné dílny
Rozkošská 2322, Havlíčkův Brod
+420 778 403 868
radka.jonakova@fokusvysocina.cz

Provozovny sociálního podniku FOKUSu Vysočina v roce 2019

TECHNICKÉ DÍLNY.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RUKODĚLNÁ DÍLNA PELHŘIMOV
Počet zaměstnanců k 31.12.2019: 25
„Loňský rok byl pro naši dílnu úspěšný. Kupříkladu keramickému provozu se velmi vydařily 
pravidelné vánoční a velikonoční prodeje,“ konstatuje Jiří Mádlo, který rukodělnou dílnu vede. Ta 
ovšem nabízí mnohem více než pouze keramickou tvorbu. Její nedílnou součás�  byly i v roce 2019 
práce v lese, údržba zeleně nebo kompletační práce pro automobilový nebo kartáčnický průmysl. 
„Nově se nám například podařilo navázat spolupráci s fi rmou Vanprodukt (Vaněk - výroba nábytku 
spol. s r.o.) , pro kterou balíme výrobky pro značku IKEA a rozšířili jsme spolupráci s Technickými 
službami města Pelhřimova, p.o. Dlouhodobě kooperujeme s fi rmou FiaProTeam, s.r.o. pro kterou 
připravujeme komponenty pro výrobu malířských válečků“ přidal další příklady Mádlo. 

Kontakt: Jiří Mádlo, vedoucí chráněné dílny, Hodějovická 2141, Pelhřimov
+420 774 084 151, jiri.madlo@fokusvysocina.cz

LESNÍ ČETA HAVLÍČKŮV BROD
Počet zaměstnanců k 31.12.2019: 45
Zaměstnanci havlíčkobrodské Lesní čety se tak, jak napovídá její název, zaměřovali především na obnovu lesních po-
rostů po kůrovcové kalamitě. „Snažíme se dělat kompletní servis od sázení stromků, přes stavbu oplocenek až po 
likvidaci kles� ,“ uvádí vedoucí dílny Petr Krepčík. Na Lesní četu také bylo možné se obrá� t i s požadavky na dokončovací 
zednické, natěračské, úklidové práce nebo na údržbu zeleně.  Kromě toho ovšem pracovníky Lesní čety zaměstná-
valy také montážní práce pro společnos�  ENGESER, s.r.o., Valeo Compressor Europe s.r.o. nebo  ACO Industries k.s. 
v Přibyslavi. Lesní četa našla nové zázemí, které by mělo zaměstnancům poskytnout lepší podmínky pro jejich práci.  

Kontakt: Petr Krepčík, vedoucí chráněné dílny
Čechova 3812, Havlíčkův Brod, +420 778 728 782, petr.krepcik@fokusvysocina.cz

RUKODĚLNÁ DÍLNA HAVLÍČKŮV BROD
Počet zaměstnanců k 31.12.2019: 28
I v roce 2019 zaměstnanci havlíčkobrodské Rukodělné dílny vyráběli nové a originální výrobky 
z hlíny i jiných materiálů. Důležitou součás�  programu dílny byly i v loňském roce kompletační 
zakázky a například dlouhodobá spolupráce s fi rmou Valeo Compressor Europe s.r.o. v Humpolci.
Zajímavou zakázkou je také podíl na výrobě drumbenů, mul� funkčních hudebních nástrojůz re-
cyklovatelného materiálu, které jsou určeny nejen k bubnování, ale i k cvičení či malování. Velkou 
událos�  loňského roku bylo i pro Rukodělnou dílnu stěhování na novou adresu, kde zaměstnanci 
našli příhodnější prostředí pro svoji práci.  

Kontakt: Zdeněk Vacek, Čechova 3812, Havlíčkův Brod
+420 774 074 151, zdenek.vacek@fokusvysocina.cz

ŠICÍ DÍLNA A PRÁDELNA CHOTĚBOŘ
Počet zaměstnanců k 31.12.2019: 26
„Dlouhodobě se nám daří v obou dílnách spolupracovat se stejnými zákazníky, v šicí dílně 
například se společnos�  FOREWEAR s.r.o.. Naše spolupráce je založena na vzájemné vstřícnos� , 
dobré komunikaci i rychlos�  vyhotovení zakázek ve stoprocentní kvalitě,“ říká Vlasta Teclová, 
vedoucí dílny. Šicí dílna a prádelna se v roce 2019 opět posunula kupředu. Tým  zaměstnanců se 
rozšířil  o řidiče a administra� vní pracovnici. Ke spokojenos�  obyvatel Chotěboře byla otevřena 
sběrna oděvů pro Čis� rnu Havlíčkův Brod.  

Kontakt: Vlasta Teclová, vedoucí chráněné dílny
Kosmonautů 262, 583 01 Chotěboř
+420 774 415 150, vlasta.teclova@fokusvysocina.cz

Dozorčí rada:
David Burian
Václav Průša
Mar� n Novotný
Tomáš Urbánek
Mar� na Plachá

VÝROČNÍ ZPRÁVA

2019



Provozní náklady celkem  33 645 947,99      
   
Spotřebované nákupy  31 005 775,05      
DDHM  31 864,50      
výrobní materiál a zboží  29 248 416,08      
ostatní materiál  1 094 544,03      
energie  630 950,44      
  
Služby  2 386 509,03      
opravy a udržování  550 767,89      
cestovné 18 859,00      
náklady na reprezentaci 39 923,10      
ostatní služby  1 776 959,04      
  
Daně a poplatky  21 997,00      
  
Ostatní náklady celkem 231 666,91      
manka a škody, úroky, pokuty a penále, ostatní  27 764,09      
pojistné 159 275,00      
bankovní poplatky  30 539,12      
úroky z úvěru  14 088,70      
  
Osobní náklady celkem 27 100 948,50      
Mzdové náklady 21 255 053,00      
Mzdové náklady zaměstnanci  3 538 645,00      
Mzdové náklady OZP 17 076 436,00      
odstupné 380 909,00      
náhrady za nemoc  259 063,00      
ostatní náhrady -        
  
Odvody na sociální a zdravoní pojištění  5 845 895,50      
pojistné na SP  5 074 898,50      
pojistné na ZP  684 793,00      
ostatní sociální náklady  86 204,00      
  
Odpisy DNM a DHM 398 616,50      
Ak� vace materiálu a zboží -58 990,00        
 
Náklady celkem 61 086 522,99      
   

Tržby za výkony a zboží celkem 42 288 508,95      
tržby za vlastní výrobky a prodej zboží 34 273 940,55      
tržby z prodeje služeb 8 012 034,16      
ostatní tržby  2 534,24      
  
Ak� vace materiálu a služeb -        
  
Ostatní výnosy celkem 2 600,47      
ostatní provozní výnosy 1 401,44      
ostatní fi nanční výnosy 1 199,03      
  
Přijaté příspěvky 46 253,00      
fi nanční a věcné dary 46 253,00      
  
  
  
Provozní dotace celkem 21 360 880,64      
Úřad práce 21 773 448,00      
MPSV - dotace -435 567,36      
Pardubický kraj 23 000,00      
 
Výnosy celkem 63 698 243,06      
  
Hospodářský výsledek 2 611 720,07      

Vlastní kapitál organizace k 31.12.2019:           14,606 192,04 Kč 

Finanční zpráva za rok 2019

OBCHODNÍ PARTNEŘI:
Cukrárna Čistá duše:
Kavárna Zámek Žďár nad Sázavou
Nemocnice Havlíčkův Brod, příspěvková 
organizace
ROSKAFE - Žďár nad Sázavou
SE.S.TA z.s. 
Vymazlená kavárna Havlíčkův Brod

Bistro Čistá duše: 
ACO Industries k.s.
Město Havlíčkův Brod
Nemocnice Havlíčkův Brod, p.o. 
Petr Krátký

Krámek Čistá duše:
COOP družstvo HB 
Jihlavské potraviny, s.r.o.
Psychiatrická nemocnice Havlíčkův Brod

Lesní četa Havlíčkův Brod:
Družstvo vlastníků půdy a majetku Slavíkov 
ENGESER, s.r.o.
Obec Čejov 
Obec Lučice 
Obec Okrouhlička 
ORLÍK NAD VLTAVOU, s.r.o.
Statek Lesolg, s.r.o.
Stromorost, s.r.o.
Technické služby Havlíčkův Brod
Valeo Compressor Europe s.r.o.

Rukodělná dílna Pelhřimov:
CONTEG, spol. s r.o.
FIA ProTeam, s.r.o.
FIDE s.r.o.
Klášter Želiv, s.r.o. 
RIMOWA CZ spol. s r.o.
Spojené kartáčovny a.s. 
Technické služby města Pelhřimova, p.o.

Rukodělná dílna Havlíčkův Brod:
Alla baby s.r.o.
BeeMy -  Mar� na Tregler
CATUS spol. s r.o.
ENGESER, s.r.o.
Medou z.s.
Valeo s.r.o.

Prádelna Chotěboř:
GCE s.r.o.
I. PARTNER CZ, s.r.o.
Školní jídelna Chotěboř
Mateřská škola Chotěboř
SFK Avalon o.s.
JUKO spol.s.r.o.
Jatka Perknov, s.r.o.

Šicí dílna Chotěboř:
FOREWEAR, s.r.o. 
BeeMy -  Mar� na Tregler
For Race s.r.o.

DOTACE A DARY:

• Pardubický kraj
• Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
• Úřad práce České republiky
• PP-GROUP.cz s.r.o.
• INSTAV Hlinsko a.s.
• Nadační fond Veolia
• Nadační fond pro Pelhřimovsko
• OMA IMPEX CZ s.r.o.

Zaměstnanci Cukrárny Čistá duše 

jsou milí a vstří
cní. Oceňujeme také 

chuť a origin
alitu zákusků.

Cukrárna a kavárna u Klečků

S chotěbořskou šicí dílnou spolupracujeme již sedmým rokem a vážíme si spolehlivosti a nasazení všech, kteří zde pracují. Jsem ráda, že se podílejí na výrobě našich recyklovaných designových výrobků.Markéta Borecká, zakladatelka projektu FOREWEAR


